
Rädda den biologiska mångfalden 

Det finns två stora miljöhot, som akut hotar allt levande på vår planet, men också 
människans fortsatta existens som varelse på densamma. 

Det ena är klimatkrisen, med allt vad den för med sig i form av förändrade 
förutsättningar för livet, och det andra är förlusten av biologisk mångfald.  

Enbart i Sverige finns nästan 5 000 rödlistade arter - i världen riskerar tre fjärdedelar 
av alla arter att försvinna inom de närmsta århundraden om vi inte hejdar 
artutrotningen. Förlusten beror dels på exploatering av naturområden, 
klimatförändringar, föroreningar och ohållbart nyttjande av naturresurser som fiske 
och jakt. 

Idag, den 22 maj, är det ”Den internationella dagen för biologisk mångfald”, instiftad 
av FN 1993, för att uppmärksamma och öka medvetenheten om artrikedomens 
betydelse. Runt om i Sverige engagerar sig naturföreningar, kommuner, 
länsstyrelser, och mängder av privatpersoner, och arrangerar över 800 aktiviteter. 

Vad kan då vi – kommun, föreningar, privatpersoner - göra för att motverka 
artutrotningen, som i stort beror landskapsförändringar på grund av skogs- och 
jordbruket? 

Trosa kommun har idag anlagt ängsmark på tre platser, gett bidrag till två 
ängsprojekt, utför slåtter och bete i naturreservaten, anlagt våtmarker, och tagit bort 
vandringshinder i Trosaån. För att ytterligare stärka kommunens arbete för biologisk 
mångfald, föreslår vi att kommunen inrättar en ”pollineringsplan”, där samtliga 
gräsytor, som inte används för sociala ändamål (solning, pick-nick, bollspel m.m.), 
omvandlas till blomsterängar. Då ängar endast slås en gång per år, skulle en sådan 
plan inte bara öka den biologiska mångfalden (tll alla pollinerares och naturälskares 
förtjusning), utan också minska utsläppen från de maskiner (oftast fossildrivna) som 
utför arbetet. Alternativa arbetsuppgifter för den personal som riskerar att bli utan 
arbete, kan vara att återställa ytor/miljöer/ekosystem, för att ytterligare öka den 
biologiska mångfalden. En win-win situation helt enkelt, till gagn för både människa 
och natur. 

Naturskyddsföreningen driver sedan flera år projektet ”Världens längsta 
blomsteräng”, i syfte att öka den biologiska mångfalden, och har i år inspirerat både 
Trosa GK, som anlägger både blomsterängar och ”insektshotell”, och Lagnövikens 
samfällighetsförening, som ska senarelägga slåttern av sina dikeskanter. Kanske din 
förening också vill vara med? 

Du som privatperson kan också göra mycket för ökad biologisk mångfald, oavsett om 
du bor i eget hus, bostads- eller hyresrätt. Att sluta med stora, kortklippta gräsytor, 
som är att likna vid en biologisk öken, ter sig som den enklaste åtgärden. Klipp bara 
de ytor där du spelar badminton eller krocket, eller brer ut filten under kaffestunden, 
och låt dig istället omges av en blomsteräng, där du kan njuta av bin, fjärilar och 

Kommenterad [JE1]: Här ingår mer, tex även en ordentlig 
inventering av viktiga livsmiljöer och dess gröna 
infrastruktur. 



andra pollinatörer – och äger du inte gräsmattan själv, så ta upp frågan i din förening 
eller med din hyresvärd! Hen kan till och med göra en ekonomisk besparing! Bygg 
insektshotell, spara gamla trädstammar där insekter trivs, och låt det finnas platser 
(sandiga slänter, rishögar, buskage), där vilda djur kan leva. 

Ytterligare en sak du kan göra är att, genom vad du konsumerar, stödja ekologiska 
odlare, både i ditt lokalområde, men också globalt, som använder sig av metoder 
som främjar biologisk mångfald. Vi bor på en vacker planet, låt oss fortsätta att göra 
vårt bästa för att den ska förbli ”vårt jordiska paradis”! 

 

 

Naturskyddsföreningen Trosabygden 

Kommenterad [JE2]: Och gärna konsumera mindre och 
med mer eftertanke… Får dock inte riktigt in det. 


